Qui, pour *ut illi*, à cause du subjonctif qui suit. – 9. Sous-entendez *negotio*, ablatif absolu. – 10. C'est-à-dire toute la chose dans l'ordre où elle s'était passée. – 11. *Negotia*. – 12. Sous-entendez *Joseph*.

Leçon LVII. Jacob se rend en Égypte.

Profectusque Israël¹ cum omnibus quæ habebat, venit ad Puteum juramenti² : et mactatis ibi victimis³ Deo patris sui Isaac,

Audivit eum per visionem noctis vocantem se et dicentem sibi : Jacob ! Jacob ! Cui respondit : Ecce adsum.

Ait illi Deus : Ego sum fortissimus Deus patris tui : noli timere, descende in Ægyptum, quia in gentem magnam faciam⁴ te ibi.

Ego descendam tecum illuc, et ego inde adducam te revertentem : Joseph quoque ponet manus suas super oculos tuos⁵.

Surrexit autem Jacob a Puteo juramenti : tuleruntque eum filii cum parvulis et uxoribus suis in plaustris quæ miserat Pharaon ad portandum senem.

Misit autem Judam ante se ad Joseph, ut nuntiaret ei et occurreret in Gessen.

Quo cum pervenisset, juncto Joseph curru suo⁶, ascendit obviam patri suo ad eundem locum : vidensque eum, irruit super collum ejus, et inter amplexus flevit.

Dixitque pater ad Joseph : Jam lætus moriar, quia vidi faciem tuam, et superstitem te relinquo.

At ille locutus est ad fratres suos et ad omnem domum patris sui : Ascendam et nuntiabo Pharaoni, dicamque ei ; Fratres

mei et domus patris mei, qui erant in terrā Chanaan, venerunt ad me :

Et sunt viri⁷ pastores ovium, curamque habent alendorum gregum : pecora sua, et armenta, et omnia quæ habere potuerunt, adduxerunt secum.

Cumque vocaverit vos, et dixerit : Quod est opus vestrum ?

Respondebitis : Viri pastores sumus servi tui, ab infantiā nostrā usque in præsens, et nos et patres nostri. Hæc autem dicetis, ut habitare possitis in terrā Gessen : quia detestantur Ægyptii omnes pastores ovium⁸.

1. Surnom de Jacob, qui signifie *fort contre Dieu*. Il reçut ce nom de l'ange avec lequel il lutta une nuit tout entière. C'est ce qui a fait donner à ses descendants le nom d'Israélites. – 2. Le texte hébreu porte *Behérah-Shaba*, autrement Bersabée, qui signifie *Puits du jurement*, ou du *rassasiement*, ou du *nombre sept*. Une ville de ce nom fut bâtie dans le même lieu, entre la tribu de Juda et celle de Siméon. – 3. Ablatif absolu. – 4. Hébraïsme : je te ferai, je te disposerai en une grande nation ; c'est-à-dire : je te

rendrai le père d'une grande nation. – 5. Vous fermera les yeux. – 6. Le char pour les coursiers et le char tout ensemble ; c'est la partie pour le tout. Ablatif absolu. *Jungere* avec *currus* signifie : atteler. De ce verbe dérive le substantif *jugum*, joug. – 7. *Viri* est redondant ici, comme dans *viri bellatores*, etc. – 8. Parce que les pasteurs tuaient et mangeaient les animaux que les Égyptiens adoraient, et aussi parce que l'Égypte avait été conquise et saccagée par des rois pasteurs.

Leçon LVIII.

Jacob est présenté à Pharaon.

Ingressus ergo Joseph nuntiavit Pharaoni, dicens : Pater meus et fratres, oves eorum et armenta, et cuncta quæ possident, venerunt de terrā Chanaan : et ecce consistunt in terrā Gessen.

Extremos¹ quoque fratrum suorum quinque viros constituit coram rege :

Quos ille interrogavit : Quid habetis operis² ? Responderunt : Pastores ovium sumus servi tui, et nos et patres nostri.

Ad peregrinandum³ in terrā tuā venimus : quoniam non est herba gregibus servorum tuorum, ingravescente fame⁴ in terrā

Chanaan : petimusque ut esse nos jubeas servos tuos in terrā Gessen.

Dixit itaque rex ad Joseph : Pater tuus et fratres tui venerunt ad te.

Terra Ægypti in conspectu tuo est : in optimo loco fac eos habitare⁵ et trade eis terram Gessen. Quod si nōsti⁶ in eis esse viros industrios, constitue illos magistros pecorum meorum.

Post hæc introduxit Joseph patrem suum ad regem, et statuit eum coram eo : qui⁷ benedicens illi,

Et interrogatus ab eo : Quot sunt dies annorum vitæ tuæ ?

Respondit : Dies peregrinationis⁸ meæ centum triginta annorum sunt, parvi et mali, et non pervenerunt usque ad dies patrum meorum quibus peregrinati sunt.

Et benedicto⁹ rege, egressus est foras.

1. Les derniers, les plus jeunes, au nombre de cinq. – 2. *Quid operis*, quoi d'industrie, latinisme pour, quelle industrie. – 3. *Peregrinari* veut dire *peregre habitare*, habiter hors de son pays, à l'étranger, et non pas «pérégriner». – 4. Ablatif absolu. – 5. *Fac habitare*, origine de l'emploi fréquent du verbe *faire* français dans des circonstances analogues. – 6. Pour *novisti*, de *nosco*. – 7. *Qui* se rapporte à Jacob.

– 8. Dans ce verset, *peregrinatio* et *peregrinari* ont un sens figuré et marquent le passage que nous faisons sur cette terre ; notre vie terrestre, en effet, n'est qu'un pèlerinage vers la vie véritable. – 9. Non-seulement son grand âge, mais sa dignité de patriarche et d'aïeul du Messie, mettait Jacob bien au-dessus de Pharaon : c'est pourquoi il le bénit.

Leçon LIX. Mort de Jacob.

Habitavit ergo Israël in Ægypto, id est in terrā Gessen, et possedit eam : auctusque est, et multiplicatus nimis.

Et vixit in eā decem et septem annis : factique sunt omnes dies vitæ illius centum quadraginta septem annorum.

Cumque appropinquare cerneret¹ diem mortis suæ, vocavit filium suum Joseph, et dixit ad eum : Si inveni gratiam in conspectu tuo, non sepelias² me in Ægypto.

Sed dormiam cum patribus meis, et auferas me de terrā hāc, condasque in sepulcro majorum meorum. Cui respondit Joseph : Ego faciam quod jussisti.